
期市有风险，入市需谨慎。请阅读倒数第三页免责声明。

广州期货 研究中心

2024年9月22日

运价小幅下调，期价低位运行

一周集萃-集运指数（欧线）





第一部分

一周行情回顾



行情回顾：集运指数期货主力价格低位运行

数据来源：Wind、广州期货研究中心
4

 2024年9月22日，集运指数主力2412合约跌2.19%至1691.6点，周环比下跌6.21%。

集运指数价格 集运指数（欧线）2412日K走势
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第二部分

成本供给端



现货端：现货运价下跌

数据来源：iFinD、广州期货研究中心
6

 即期运价走势：9月20日，上海港出口至欧洲基本港市场运价（海运及海运附加费）为2592美元/TEU，较上期下跌8.8%。9月20日，上海航运交易所

发布的上海出口集装箱综合运价指数为2366.24点，较上期下跌5.8%。需求季节性转弱，货量减弱为船司带来降价压力。 9月16日，SCFIS欧线指数

为3813.92点，相较上期跌16.48%。下周现舱40GP平均报价略微下调至约4110美元；下下周现舱40GP报价区间3388-4325美元。

SCFIS（欧线）指数 基差继续震荡
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主力合约基差点



现货端：欧线集装箱运价指数回落
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中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI 北方国际集装箱运价指数CCFI欧线

宁波出口集装箱运价指数NCFI武汉航运中心出口集装箱运输运价指数
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点
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宁波出口集装箱运价指数(NCFI):欧洲航线:当周值点
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武汉航运中心出口集装箱运输运价指数(WSCFI):武汉-欧洲:当周值美元/TEU

数据来源：iFinD、广州期货研究中心



现货端：运价整体下跌

中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI 上海出口集装箱结算运价指数（美西）本周SCFI、CCFI走势趋同

BDI、BDTI指数走势波罗的海集装箱运价指数（欧洲）
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SCFIS:美西航线(基本港)点

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2
0

2
3

-1
2

-1
5

2
0

2
3

-1
2

-2
9

2
0

2
4

-0
1

-1
2

2
0

2
4

-0
1

-2
6

2
0

2
4

-0
2

-0
9

2
0

2
4

-0
2

-2
3

2
0

2
4

-0
3

-0
8

2
0

2
4

-0
3

-2
2

2
0

2
4

-0
4

-0
5

2
0

2
4

-0
4

-1
9

2
0

2
4

-0
5

-0
3

2
0

2
4

-0
5

-1
7

2
0

2
4

-0
5

-3
1

2
0

2
4

-0
6

-1
4

2
0

2
4

-0
6

-2
8

2
0

2
4

-0
7

-1
2

2
0

2
4

-0
7

-2
6

2
0

2
4

-0
8

-0
9

2
0

2
4

-0
8

-2
3

2
0

2
4

-0
9

-0
6

2
0

2
4

-0
9

-2
0

波罗的海集装箱运价指数:中国/东亚-北欧 波罗的海集装箱运价指数:中国/东亚-地中海
点
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点

数据来源：iFinD、广州期货研究中心



成本供应端：新船订单价格上升，订单数回落

9

中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI 新签订单量新船订单价格

原油价格金属集装箱产量
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成本供应端：全球运力基本持平

数据来源：iFinD、广州期货研究中心
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中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI 全蜂窝式集装箱船运力处于高位集装箱船运力

运力集中度海运区域贸易能力趋平

0

200,000

400,000

600,000

800,000

2
0

2
2

-0
2

-0
5

2
0

2
2

-0
4

-0
5

2
0

2
2

-0
6

-0
5

2
0

2
2

-0
8

-0
5

2
0

2
2

-1
0

-0
5

2
0

2
2

-1
2

-0
5

2
0

2
3

-0
2

-0
5

2
0

2
3

-0
4

-0
5

2
0

2
3

-0
6

-0
5

2
0

2
3

-0
8

-0
5

2
0

2
3

-1
0

-0
5

2
0

2
3

-1
2

-0
5

2
0

2
4

-0
2

-0
5

2
0

2
4

-0
4

-0
5

2
0

2
4

-0
6

-0
5

2
0

2
4

-0
8

-0
5

海运区域贸易能力:大西洋 海运区域贸易能力:太平洋
海运区域贸易能力:欧洲地区TEU

8384858687881012



成本供应端：港口吞吐量处于高位，主干线航班综合准班率小幅反弹

中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI

亚欧主干航线准班率

港口吞吐量超越疫情冲击前水平 港口集装箱吞吐量持续高位
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数据来源：iFinD、广州期货研究中心
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第三部分

下游需求



需求端：欧元区8月制造业PMI略低于预期，基本面存在走弱预期

13

中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI 欧元区PMI美国PMI

我国出口我国制造业PMI新出口订单指数
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美国:供应管理协会(ISM):制造业PMI 美国:Markit:制造业PMI(终值)
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数据来源：iFinD、广州期货研究中心



汇率：美联储9月大幅降息50bp，美元指数下跌、人民币汇率走强

14

中国出口集装箱运价指数（欧洲）CCFI 美元指数下跌美元兑人民币汇率

伦敦现货黄金持续高位震荡
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美元兑人民币点
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美国:美元指数点
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伦敦现货黄金:美元美元/盎司
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欧盟:欧元兑美元

欧元走势基本与美元相反

数据来源：iFinD、广州期货研究中心
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